
 

 

 

 

 

Городской округ Архангельской области 

«Мирный» 
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ КОМИССИЯ МИРНОГО 

ул.  Ленина, д.  33,  г.  Мирный,  Архангельская область, 164171, тел. /факс: 8-81834-5-02-74 
 

 

 

Заключение  
по результатам экспертизы проекта постановления администрации Мирного  

«О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное улучшение 

благоустройства и экологической безопасности Мирного», утвержденную постановлением 

администрации Мирного от 12 ноября 2019 года № 904» 

 

г. Мирный                                                    «7» марта 2025 г. 

 

 

1. Основание для проведения экспертизы: пункт 7 часть 2 статьи 9 Федерального за-

кона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», под-

пункт 7 пункта 1 статьи 8 Положения «О контрольно-счётной комиссии Мирного», утвер-

жденным решением городского Совета депутатов Мирного от 30.09.2021 № 356 и пункт 2.5 

плана работы на 2025 год. 

2. Цель экспертизы: подтверждение полномочий по изменению расходных обяза-

тельств, подтверждение обоснованности размера расходных обязательств и установление 

экономической последовательности принятия изменений действующих расходных 

обязательств, для бюджета Мирного. 

3. Предмет экспертизы: проект постановления администрации Мирного «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Комплексное улучшение благоустройства и эколо-

гической безопасности Мирного», утвержденную постановлением администрации Мирного 

от 12 ноября 2019 года № 904» (далее – проект муниципальной программы), материалы и 

документы финансово-экономических обоснований указанного проекта, в части касающейся 

расходных обязательств. 

4. Объект экспертизы: муниципальное учреждение «Управление муниципального 

имущества, строительства и городского хозяйства администрации Мирного». 

5. Сроки начала и окончания экспертизы: с 6 по 7 марта 2025 года. 

Правовую основу экспертизы проекта муниципальной программы составляют 

следующие правовые акты: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», решение городского Совета депутатов Мирного от 19.12.2024 № 

151 «О бюджете городского округа Архангельской области «Мирный» на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов», постановление администрации Мирного 28.12.2018 

№ 1425 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ городского округа Архангельской области «Мирный», Стандарт внешнего 

муниципального финансового контроля СВМФК 2 «Экспертиза проектов муниципальных 

программ», утвержденный приказом контрольно-счётной комиссии Мирного от 11.10.2021 

№ 4 (в редакции приказа контрольно-счётной комиссии Мирного от 15.04.2022 № 2). 
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Проект муниципальной программы направлен в контрольно-счётную комиссию Мир-

ного для проведения экспертизы 4 марта 2025 года (исх. № 496/о от 03.03.2025). С проектом 

муниципальной программы представлены следующие документы:  

- проект муниципальной программы;  

- пояснительная записка с приложениями. 
 

В результате проведенной экспертизы установлено: 

Объем финансирования по сравнению с предыдущей редакцией муниципальной 

программы (постановление администрации Мирного № 545 от 20.02.2025) увеличен в 2025 

году на 6 576,8 тыс. рублей за счет средств бюджета Мирного и составил 133 037,7 тыс. 

рублей. 

При формировании бюджета Мирного на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов по мероприятию «Обеспечение наружного освещения автомобильных дорог, дворовых 

территорий и территорий общего пользования» подпрограммы № 1 «Благоустройство 

Мирного» предусмотрено 17 742,5 тыс. рублей на оплату электроэнергии уличного 

освещения и оплату работ по обслуживанию и текущему ремонту электрооборудования, 

составляющего систему освещения объектов: бюст Гагарина Ю.А. и детского городка. 

Проектом муниципальной программы предлагается увеличить объем финансирования по 

данному мероприятию на 1 103,4 тыс. рублей, в том числе: 

- 495,5 тыс. рублей для выполнения работ по капитальному ремонту электрической 

сети уличного освещения, в части замены существующих участков КЛЭП-0,4 кВ между 

опорами № 10, 11, 12, 13 от ТП-41 и между опорами № 7, 8, 9, 10,11 от ТП-22 на ВЛЕП-0,4 

кВ, в целях обеспечения бесперебойной работы новогодней иллюминации на городской 

площади им. Ленина. В пояснительной записке представленной с проектом изменений в 

муниципальную программу в нарушение требований статьи 83 БК РФ, не указаны источники 

(за счет каких средств, планируется выполнение данного мероприятия); 

- 122,1 тыс. рублей за счет перераспределения объемов финансирования из мероприя-

тия «Обеспечение экологической безопасности и улучшение санитарно-гигиенической 

обстановки» подпрограммы № 3 «Экологическая безопасность» для проведения текущего 

ремонта электрической сети уличного освещения, в части замены участка КЛЕП 0,4 кВ 

между опорами № 2 и № 3 по ул. Ленина в целях восстановлена освещения участка линии 

уличного освещения вдоль ул. Ленина (опоры № 3, 5, 7, 9, 10 от ТП-22);  

- 134,8 тыс. рублей за счет перераспределения объемов финансирования из мероприя-

тия «Обеспечение экологической безопасности и улучшение санитарно-гигиенической 

обстановки» подпрограммы № 3 «Экологическая безопасность» для выполнения работ по ка-

питальному ремонту электрической сети уличного освещения в части установки одной 

опоры уличного освещения № 1 от ТП-48 в Городском парке (упавшей в декабре 2024 года); 

- 351,0 тыс. рублей для оплаты электроэнергии за уличное освещение в 2025 году. 

Объем финансирования в рамках данного мероприятия на оплату электроэнергии уличного 

освещения приняты с учетом индексации тарифов, необходимость в дополнительном объеме 

финансирования на оплату электроэнергии в связи с повышением тарифов на коммунальные 

услуги, говорит о качестве планирования при принятии бюджета. В пояснительной записке, 

представленной с проектом изменений в муниципальную программу, нарушая требования 

статьи 83 БК РФ, не указаны источники (за счет каких средств, планируется выполнение 

данного мероприятия). 

 

При формировании бюджета Мирного на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов по мероприятию «Озеленение и улучшение эстетического облика города» 

подпрограммы № 1 «Благоустройство Мирного» на приобретение нефинансовых активов для 

украшения города к Новогоднему празднику не предусматривалось. Проектом 

муниципальной программы предлагается увеличить объем финансирования по данному 

мероприятию на 4 137,6 тыс. рублей для приобретения нефинансовых активов для 

украшения города к Новогоднему празднику (искусственная ель, новогодние украшения, 

декоративное ограждение и комплект освещения). В пояснительной записке представленной 
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с проектом изменений в муниципальную программу в нарушение требований статьи 83 БК 

РФ, не указаны источники (за счет каких средств, планируется выполнение данного 

мероприятия). 

Определить ожидаемый результат не представляется возможным в связи с 

отсутствием целевых показателей (индикаторов) по данному направлению (пункт 2.7 раздела 

2 Стандарта
1
). 

 

При формировании бюджета Мирного на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов по мероприятию «Дорожная деятельность осуществляемая в рамках муниципального 

дорожного фонда» подпрограммы № 2 «Дорожная деятельность в Мирном» на 2025 год 

предусмотрен объем финансирования в размере 22 687,2 тыс. рублей за счет средств 

бюджета Мирного. Согласно пункту 7 Порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа Архангельской области 

«Мирный»
1
 объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в 

очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном 

финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании (утвержденным) объемом 

доходов местного бюджета путем внесения в установленном порядке изменений в сводную 

бюджетную роспись городского округа Архангельской области «Мирный». Указанная 

разница (при ее положительном или отрицательном значении) подлежит увеличению или 

уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда от суммы прогнозировавше-

гося объема доходов местного бюджета. Проектом муниципальной программы предлагается 

увеличить объем финансирования по данному мероприятию на 1 592,7 тыс. рублей, в 

пояснительной записке представленной с проектом изменений в муниципальную программу 

отсутствует расчет обосновывающий показатель подлежащий корректировке (пункт 2.1 

раздела 2 Стандарта
2
). Внесение изменения в данное мероприятие нарушает очередность 

принятия решения (статья 179.4 БК РФ и Порядка формирования и использования бюджет-

ных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа Архангельской 

области «Мирный»
1
). Обоснованность размера расходных обязательств для бюджета 

Мирного не подтверждаются, в соответствии с пунктом 2.5 раздела 2 Стандарта
1
.  

 

При формировании бюджета Мирного на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов по мероприятию «Обеспечение экологической безопасности и улучшение санитарно-

гигиенической обстановки» подпрограммы № 3 «Экологическая безопасность» на выполне-

ние работ по уборке и очистке территорий общего пользования (памятники, скверы, 

парковые территории) в зимний и летний период предусмотрено 6 350,0 тыс. рублей. По 

результатам проведения конкурсных процедур при заключении муниципального контракта 

образовалась экономия, в результате неоднократно вносимых изменений согласно 

пояснительной записке не использованный остаток бюджетных ассигнований составил 305,1 

тыс. рублей. Проектом муниципальной программы предлагается перераспределить объем 

финансирования 256,9 тыс. рублей в мероприятие «Обеспечение наружного освещения 

автомобильных дорог, дворовых территорий и территорий общего пользования» подпро-

граммы № 1 «Благоустройство Мирного».  

В нарушение пункта 32 Порядка разработки, утверждения и реализации муниципаль-

ных программ городского округа Архангельской области «Мирный», утвержденного поста-

новлением администрации Мирного 28 декабря 2018 года № 1425 (с изменениями), ответ-

ственным исполнителем муниципальной программы не размещена актуальная редакция 

муниципальной программы на официальном сайте Мирного в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет».  

                                                 
1 Порядком формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа 

Архангельской области «Мирный» утвержденного решением городского Совета депутатов Мирного от 24.10.2013 № 15 (с 

изменениями и дополнениями).  
2 Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 2 «Экспертиза проектов муниципальных программ», 

утвержденный приказом контрольно-счётной комиссии Мирного от 11.10.2021 № 4. 



 4 

Замечания, указанные ранее контрольно-счётной комиссией Мирного, не отработаны. 

Нормы действующего законодательства при формировании проекта муниципальной 

программы не соблюдаются. 

 

 По итогам экспертизы представленного проекта муниципальной программы установ-

лены замечания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Фадеева Елена Викторовна 
8(81834)5-02-74 


